7. Secundo nota idem dicendum esse de infirmitate: si enim non potest legere officium, posset tamen memoriter dicere, tenetur. Sic *Navar.* d. c. quando, c. 11. num. 13. & 14.

8. Secunda conclusio. Si memoriter fecit officium, multo probabilius est teneri memoriter dicere. Ratio, quia illle potest comodi implere præceptum recitandi: ergo tenetur.

9. Tercia conclusio. Circa totum Horam non sciat memoriter, si tamen scit magnam partem, tenetur ad illam, ut dicetur *dub. sequenti*, & docet *Navar.* eodem c. 21. num. 14.

10. Quarta conclusio. An qui non potest dicere Horæ canonicas, potest tamen ab aliis audire, tenetur ad id.

DUBIUM XLVII.

An infirmus, qui nequit dicere omnes Horas, tenentur ad partem, quam potest.

1. Videlicet, quod teneatur, quia qui totum, quod præcipit, servare nequit, tenetur ad partem: ut qui nequit jejunare totum Quadragesimam, tenetur partem, ut qui post votum calitatis nupluit, quia non potest integrè servare votum, ut non redit, tenetur ad partem, scilicet ad non potest.

2. Ex alia verò parte utetur, quia aliae nullus ager excusat ab Horis dicendis, quia nullus adeo ægrotat, quin aliquam eam partem dicere posset.

3. Primo dico excusari quem ad Horis dicendis, propter quoniam est impotentiam dicendi partem eam: non enim quis excusat, eo quod propter defectum Breviarium, vel aliquis partis eius, vel excusat, non potest dicere aliam quam partem hymnorum, Psalmarum, vel lectionum, quae memoria non tenet: sicut non excusat à jejunando Quadragesimam, eo quod excusat à jejunando aliquot dies, propter impotentiam, vel infirmitatem. Sic *Navar.* cap. quando, c. 11. num. 15.

4. Secundo dico, non effe dicendum non excusari quem ab Horis, ex eo quod aliquam partem eam dicere posset, ut patet ratione posita. Sic *Navar.* ibi.

5. Tertiæ dico impotentiam dicendi majorem partem Horarum excusat ab eis dicendis: tum quia regularitate maior pars trahit ab eis minorē, I. quod major pars, scilicet multa, & c. 1. de his, quæ sunt à majori parte: tum quia non quælibet impotentia dicendi aliquam partem excusat, nec quælibet potentia dicendi aliquam partem obligat, nec jure quanta definitur: & ita relinquit arbitrio prudentis, & non videtur occurrere polle aliud aptius arbitrium. Sic *Navar.* ibi. Hinc

6. Infertur primus, eos qui tenentur audire sacram, non teneri audire partem parvam, si reliquum Millæ nequeunt audire, sed tenetur ad illam partem, quam verisimiliter præcipiens intendit præcipere. Sic *Navar.* ibi, num. 16.

7. Secundo infertur paucos coram, qui diu Horas recitunt, excusat ob carensiam Breviarium, vel cæsitatem, Th. Sanchez Consil. Moral. Tom. II.